



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Eunápolis

1

Sexta-feira • 4 de Março de 2022 • Ano • Nº 7871

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Eunápolis publica:

- Termo de Adjucação e Homologação Pregão Eletrônico 001/2022
- Ata de Registro de Preços 001/2022 Pregão Eletrônico 001/2022 (SRP)
- Ata de Registro de Preços 002/2022 Pregão Eletrônico 001/2022 (SRP)
- Ata de Registro de Preços 003/2022 Pregão Eletrônico 001/2022 (SRP)
- Ata de Registro de Preços 004/2022 Pregão Eletrônico 001/2022 (SRP)

Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial do Município.

Gestão Transparente e consciência limpa.



Licitações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 392/2021

Diante do parecer prévio emitido pela Procuradoria do Município, bem como a decisão da Comissão Permanente de Licitação, Reconheço, ADJUDICO e HOMOLOGO o presente termo do Pregão Eletrônico para que surtam seus efeitos legais em face do Processo Administrativo nº 392/2021, reconhecendo situação de disputa do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022, cuja as favorecidas são as Empresas **J L MULTIPLOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME**, inscrita no CNPJ: **26.084.880/0001-15**; vencedora dos lotes I, II, IV, V e VIII no Valor de **R\$ 350.322,42 (trezentos e cinquenta mil trezentos e vinte e dois reais e quarenta e dois centavos)**, **ODONTO TALITA LTDA ME**, inscrita no CNPJ: **05.138.050/0001-53**; vencedora dos lotes III e VI, no valor de **R\$ 251.399,77 (duzentos e cinquenta e um mil trezentos e noventa e nove reais e setenta e sete centavos)**, **COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI ME**, inscrita no CNPJ: **11.768.299/0001-45**; vencedora do lote VII, no valor de **R\$ 75.888,00 (setenta e cinco mil oitocentos e oitenta e oito reais)**, e **NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA. – ME**, inscrita no CNPJ: **12.095.582/0001-16**, vencedora dos lotes IX e X, no valor de **R\$ 333.000,00 (trezentos e trinta e três mil reais)**; tendo por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PENSO ODONTOLÓGICO VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS**, observando-se os dispositivos da Lei 8.666/93 na sua redação atual no que cabe à contratação supracitada. Eunápolis – BA, 25 de fevereiro de 2022. Cordélia Torres de Almeida. Prefeita Municipal.



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 (SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 392/2021**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pela Prefeita Municipal, Sr^a. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, Pregão Eletrônico nº 001/2022, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº 392/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa **JL MULTIPLOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME**, inscrita no CNPJ: **26.084.880/0001-15**, localizada a **RUA RUI BARBOSA, Nº 22, SALA 103, ANDAR 2, EDF SAENE, CENTRO – SANTO ANTONIO DE JESUS/BA CEP: 44.430-198**, representada pelo Sr **JAILTON DA SILVA PEREIRA JUNIOR**, inscrito no CPF nº **016.396.725-32**, RG **0819768952** SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PENSO ODONTOLÓGICO VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 392/2021 nos anexos do edital PE 001/2022 (SRP) e na proposta vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de R\$ **350.322,42 (trezentos e cinquenta mil trezentos e vinte e dois reais e quarenta e dois centavos)**, sendo os seguintes itens e preços relacionados no **ANEXO I** desta Ata de Registro de Preços:

2.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preço será de 06 (seis) meses, a partir da data da sua assinatura, prorrogável uma vez, pelo mesmo período, se comprovada a vantajosidade de suas condições negociais.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2022, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independentemente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 25 de fevereiro de 2022.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

**JL MULTIPLOS DISTRIBUIDORA DE
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME**
FORNECEDOR REGISTRADO

Testemunhas:

1) _____
CPF

2) _____
CPF



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ANEXO I
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022
PEGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

LOTE I - INSUMOS BÁSICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. TOTAL	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACIDO, fosfórico a 37%, para condicionamento de esmalte, uso odontológico, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: contendo 3 seringas de 3 gramas cada	KIT	186	BIODINAMICA	R\$ 4,95	R\$ 920,70
2	ADESIVO, uso odontológico, Adesivo Monocomponente. Sistema adesivo fotopolimerizável convencional de dois passos, com técnica do condicionamento ácido total, Primer e adesivo em um só frasco. Elevado poder de resistência adesiva. Contém nanopartículas que conferem maior estabilidade e resistência ao filme adesivo. Solvente a base de etanol. Com MDP: o MDP faz a ligação química que somada a adesão mecânica presente no produto concede ao adesivo um potencial superior de adesão.	UND	165	FGM	R\$ 31,33	R\$ 5.169,45
3	ÁGUA, oxigenada, 10 volumes com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem plástica de 1 litro	LITRO	43	RIOQUIMICA	R\$ 8,25	R\$ 354,75
4	ALGINATO, uso odontológico tipo I, de presa rápida, para moldagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem de 410 gramas	PCT	100	DENTSPLY	R\$ 64,31	R\$ 6.431,00
5	Azul de metileno - solução a 1% tópico. Embalagem com 30 ml	UND	1	FARMAX	R\$ 41,23	R\$ 41,23
6	CLOREXIDINA digluconato 0,12% para bochecho, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1000 ml	LITRO	30	REYMER	R\$ 31,33	R\$ 939,90
7	CLOREXIDINA - gel antisséptico a 2%. Agente antimicrobiano e antisséptico para desinfecção de canais radiculares, contendo nº do lote, datas de fabricação e validade. Embalagem contendo 2 seringas de 3 g cada	KIT	6	BIODINAMICA	R\$ 9,89	R\$ 59,34
8	COMPOSIÇÃO de hidróxido de cálcio radiopaca para forramento. Embalagem com 1 tubo de pasta base com 13g +1 tubo de pasta catalizadora 11g	CAIXA	90	MAQUIRA	R\$ 31,33	R\$ 2.819,70



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

9	ESPONJA hemostática de colágeno hidrolisado liofilizada, contendo medidas de 1x1x1, contendo data de fabricação e validade e com registro no MS. Embalagem com 10 unidades	CAIXA	37	MAQUIRA	R\$ 52,77	R\$ 1.952,49
10	EUGENOL, uso odontológico, líquido, para restauração provisória, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frasco com 20 ml	UND	48	BIODINAMICA	R\$ 14,02	R\$ 672,96
11	FLÚOR, uso odontológico, tópico gel acidulado contendo 1,23 % de flúor em gel, contendo dados de identificação do produto, marcado fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frasco com 200 ml	UND	216	IODONTOSUL	R\$ 4,95	R\$ 1.069,20
12	FORMOCRESOL material para mumificação da polpa. Embalagem: frasco com 10 ml	UND	30	BIODINAMICA	R\$ 6,10	R\$ 183,00
13	FORMOL a 10%, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Embalagem com 1000ml	LT	2	ALPHATEC	R\$ 31,33	R\$ 62,66
14	HEMOSTÁTICO uso odontológico, líquido, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frasco com 30 ml	UND	33	BIODINAMICA	R\$ 19,79	R\$ 653,07
15	HIDROXIDO, uso odontológico, de cálcio, PA, em pó, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com 10 gramas	UND	48	BIODINAMICA	R\$ 6,60	R\$ 316,80
16	HIPOCLORITO de sódio 2,5%. Embalagem com 1000 ML	LITROS	70	ASFER	R\$ 8,25	R\$ 577,50
17	IODIFORMIO, uso odontológico, para endodontia, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com 10g	UND	30	BIODINAMICA	R\$ 26,38	R\$ 791,40
18	LIMALHA (AMÁLGAMA) em cápsula com 01 porção contendo 45% de prata, 24% de cobre e 31% de estanho, mercúrio na proporção 1:1, isenta de Zinco e isenta da fase gama II, com selo da certificação da ADA; Embalagem: frasco com 50 cápsulas.	UND	128	SDI	R\$ 247,35	R\$ 31.660,80
19	LÍQUIDO dakim. Embalagem com dados de identificação do produto, validade, lote e marca do fabricante. Embalagem com 1000 ML	LITRO	12	ASFER	R\$ 8,25	R\$ 99,00
20	LUBRIFICANTE, unispray, baixa viscosidade, para instrumentos de alta e baixa rotação. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem com 01 frasco com lubrificante 200ml/143gr, 2 bicos lubrificadores e 1 papel absorvente	KIT	264	MAQUIRA	R\$ 24,74	R\$ 6.531,36



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

21	ÓXIDO DE ZINCO, sulfato de zinco hidratado, sulfato de cálcio hemihidratado diatomáceo de terra, dibutil ftalato, copolímero-cloreto de polivinila, aroma de hortelã. Embalagem com 50 g	UND	53	BIODINAMICA	R\$ 6,10	R\$ 323,30
22	PARAMONO, uso odontológico, clorofenicol, canforado. Validade - 2 anos. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: vidro com 20 ml	UND	21	BIODINAMICA	R\$ 7,75	R\$ 162,75
23	PASTA endo PTC, material auxiliar para instrumentação de canais radiculares	UND	13	BIODINAMICA	R\$ 21,44	R\$ 278,72
24	PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO ULTRACAL, com formulação aquosa e radiopaca. Possui ação antibacteriana. Apresentação: Kit com 4 unidades 1,2ml, cada + 20 unidades de Pontas Navitip 29g (5 29g 21mm + 5 29g 25mm + 5 29g 17mm + 29g 27mm).	KIT	15	ULTRADENT	R\$ 80,80	R\$ 1.212,00
25	PASTA de hidróxido de cálcio com paramonoclorofenol canforado para uso odontológico.	UND	15	SSWHITE	R\$ 62,66	R\$ 939,90
26	PASTA de hidróxido de cálcio para uso odontológico sem paramonoclorofenol.	UND	15	SSWHITE	R\$ 62,66	R\$ 939,90
27	PASTA uso odontológico, zinco-eunolica, para moldagem. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: caixa com 120 g	CAIXA	50	LYSANDA	R\$ 57,72	R\$ 2.886,00
28	PASTA, uso odontológico, dentífrica, profilática, com flúor. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: bisnaga com 90 gramas.	UND	200	FREEDENT	R\$ 1,48	R\$ 296,00
29	PASTA, uso odontológico, usado em prevenção de infecção do osso, após extração dentária, composta de própolis, iodoformio, cera de abelha e espessante. Contendo dados de identificação do produto, marca do produto, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com 10 g	UND	54	BIODINAMICA	R\$ 28,03	R\$ 1.513,62
30	PÓ de bicarbonato em envelopes de 40 gr, exclusivo para uso odontológico. Embalagem com 15 envelopes de 40 g	CAIXA	90	IODONTOSUL	R\$ 29,68	R\$ 2.671,20
31	SELANTE, uso odontológico, para fossula e fissuras, fotopolimerizável, branco opaco. Embalagem seringa com 2 g.	UND	113	MAQUIRA	R\$ 19,79	R\$ 2.236,27
32	SOLUÇÃO de cloreto de sódio a 0,9% contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Embalagem: com 500ml	BOLSA	30	EUROFARMA	R\$ 5,11	R\$ 153,30
TOTAL LOTE I						R\$ 74.919,27



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

LOTE II - CERA, CIMENTO, RESINAS E GESSO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	
1	CERA de utilidade descrição em placas macias e flexíveis 225 gramas. Embalagem com 5 unidades	CAIXA	40	ASFER	R\$ 24,00	R\$ 960,00
2	CERA, uso odontológico, periférica, nº 07, a base de parafina, óleo mineral e corante. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com 18 laminas	CAIXA	50	ASFER	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
3	CIMENTO cirúrgico, indicado para uso em cirurgias periodontais, ósseas e muco gengivais. Material à base de óxido de zinco e eugenol. Contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. "Líquido". Embalagem: frasco com 20 ml	UND	5	IODONTOSUL	R\$ 30,00	R\$ 150,00
4	CIMENTO cirúrgico, indicado para uso em cirurgias periodontais, ósseas e muco gengivais. Material à base de óxido de zinco e eugenol. Contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. "PÓ". Embalagem com 50 g	UND	5	IODONTOSUL	R\$ 30,00	R\$ 150,00
5	CIMENTO endodôntico, utilizado como material obturador intracanal a base de óxido de zinco e eugenol. Contendo identificação do produto, prazo de fabricação e validade e registro no MS. Embalagem de 12 g de pó+10 ml de líquido.	CAIXA	5	BIODINAMICA	R\$ 30,00	R\$ 150,00
6	CIMENTO ionômero de vidro para uso na técnica ART. O produto específico para restaurações em dentes posteriores, deverá ter fluidez adequada para ser aplicado através de condensador. Deverá promover alta resistência à compressão, alta resistência à flexão, dureza de superfície e baixa abrasão. Produto quimicamente ativado, ácido/base, radiopaco, pó contendo Ácido Poliacrílico desidratado e líquido contendo Ácido Poliacrílico e Ácido Tartárico; que comprova liberação contínua de flúor. Embalagem: caixa com 12,5g de pó de cor Universal A3 + 8,5ml de líquido, colher medidora e Bloco de Espatulação.	KIT	240	3M	R\$ 300,00	R\$ 72.000,00
7	CIMENTO, uso odontológico, fosfato de zinco em pó. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com 28 g	UND	5	MAQUIRA	R\$ 20,00	R\$ 100,00
8	CIMENTO, uso odontológico, fosfato de zinco líquido. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frasco com 10 ml	UND	5	MAQUIRA	R\$ 20,00	R\$ 100,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

9	CIMENTO, uso odontológico, provisório, com eugenol. composto de: Oxido de zinco, sulfato de bário, fosfato de cálcio, o temol, essência de cravo da índia. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com 01 frasco de po com 50 g e 01 frasco com 20 ml de líquido	KIT	110	SSWHITE	R\$ 50,00	R\$ 5.500,00
10	CIMENTO para preenchimento temporário das cavidades dentárias. Restaurador provisório contendo oxido de zinco, sulfato de zinco, sulfato de cálcio, gesso, oxido de ferro, óleo de silicone e flavorizante. Embalagem com 25 g.	UND	80	BIODINAMICA	R\$ 16,00	R\$ 1.280,00
11	RESINA para dentina de uso odontológico, fotopolimerizável A1. Embalagem: seringa com 04g, Composto Restaurador micro híbrido universal, de alto polimento e performance total com consistência esculpível e baixa pegajosidade. Com matriz resinosa à base de BisGMA Uretano modificada e conteúdo inorgânico com tamanho médio de carga 1,30u, porcentagem de carga em peso de 76,47% e em volume de 61%, à base de Vidro de Bário Silanizado, Boro Silicato de Alumínio e Silica Piroclítica Silanizada. Apresenta ainda Canforoquinona com fotoiniciador, EDAB, Hidroxitolueno Butilado, corantes e fluorescência natural.	UND	80	DENTSPLY	R\$ 40,00	R\$ 3.200,00
12	RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável A2. Embalagem: seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	156	BIODINAMICA	R\$ 14,00	R\$ 2.184,00
13	RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável A3 Embalagem: seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	168	BIODINAMICA	R\$ 14,00	R\$ 2.352,00
14	RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável A3,5 Embalagem: seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	132	BIODINAMICA	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

15	RESINA para dentina de uso odontológico, fotopolimerizável B1. Embalagem: seringa com 04g, Composto Restaurador microhíbrido universal, de alto polimento e performance total com consistência esculpível e baixa pegajosidade. Com matriz resinosa à base de BisGMA Uretano modificada e conteúdo inorgânico com tamanho médio de carga 1,30u, porcentagem de carga em peso de 76,47% e em volume de 61%, à base de Vidro de Bário Silanizado, Boro Silicato de Alumínio e Sílica Piroclítica Silanizada. Apresenta ainda Canforquinona com fotoiniciador, EDAB, Hidroxitolueno Butilado, corantes minerais e fluorescência natural.	UND	42	DENTSPLY	R\$ 40,00	R\$ 1.680,00
16	RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável B2. Embalagem: seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	50	BIODINAMICA	R\$ 14,00	R\$ 700,00
17	RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável C3. Embalagem: seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	38	BIODINAMICA	R\$ 14,00	R\$ 532,00
18	GESSO comum, em pó. Embalagem: Saco de 1kg	KG	520	YAMAY	R\$ 10,00	R\$ 5.200,00
19	GESSO, uso odontológico, pedra tipo V. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem de 1 Kg	KG	90	POLIDENTAL	R\$ 56,00	R\$ 5.040,00
TOTAL LOTE II						R\$ 104.326,00

LOTE IV - MATERIAIS DE PROSTES E RADIOLOGIA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. TOTAL	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ESCOVA de pelo nº 30 para prótese	UND	40	KOTA	R\$ 27,84	R\$ 1.113,60
2	FILME, radiológico, uso odontológico, dimensões 3 x 4 cm, uso adulto. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: com 150 películas	CAIXA	100	FOMA DENTIX	R\$ 243,60	R\$ 24.360,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

3	FIXADOR, para processamento manual de filmes radiológicos odontológicos. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem frasco com 475ml	UND	80	IODONTOSUL	R\$ 12,18	R\$ 974,40
4	PAPEL, carbono dental, para uso odontológico, dimensões 25 x 110 mm, na cor preta, para definir a mordida e a articulação. Embalagem: bloco com 12 folhas	UND	120	MAQUIRA	R\$ 2,61	R\$ 313,20
5	REVELADOR para processamento manual de filmes radiológicos. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 475 ml	UND	80	IODONTOSUL	R\$ 12,18	R\$ 974,40
6	REMOVEDOR de cera para laboratório de prótese. Embalagem: Frasco com 500ml	UND	15	LYSANDA	R\$ 43,50	R\$ 652,50
7	REMOVEDOR de gesso para laboratório de prótese. Embalagem: Frasco com 500ml	UND	15	LYSANDA	R\$ 43,50	R\$ 652,50
8	RESINA autopolimerizável líquido. Embalagem com 1000 ml	LITRO	25	TCL	R\$ 95,70	R\$ 2.392,50
9	RESINA autopolimerizável pó pote. Embalagem com 1 kg.	KG	25	TCL	R\$ 95,70	R\$ 2.392,50
10	RESINA termopolimerizável pó (rosa médio). Embalagem 1kg	KG	25	TCL	R\$ 95,70	R\$ 2.392,50
11	RESINA termopolimerizável líquido. Embalagem com 1000 ml	LITRO	25	TCL	R\$ 95,70	R\$ 2.392,50
12	RODA de pano para polimento de prótese dentária, adaptável em moto esmeril.	UND	10	OGP	R\$ 20,88	R\$ 208,80
13	INSTRUMENTAL pingador para prótese	UND	5	COOPERFLEX	R\$ 10,44	R\$ 52,20
14	INSTRUMENTAL Lecron para prótese	UND	5	COOPERFLEX	R\$ 10,44	R\$ 52,20
15	ISOLANTE, uso odontológico, para resina acrílica e gesso. Contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem com 1000 ml	LITRO	20	TCL	R\$ 24,36	R\$ 487,20
16	LÂMPADA Hannal	UND	2	COOPERFLEX	R\$ 43,50	R\$ 87,00
17	TABLETES de dentes 32M superior / posterior cor 66. Embalagem c/10 tabletes	CAIXA	35	TCL	R\$ 43,50	R\$ 1.522,50
18	TABLETES de dentes 32L superior / posterior cor 66. Embalagem c/10 tabletes	CAIXA	35	TCL	R\$ 43,50	R\$ 1.522,50
19	TABLETES de dentes 32L inferior / posterior cor 66. Embalagem c/10 tabletes	CAIXA	35	TCL	R\$ 43,50	R\$ 1.522,50
20	TABLETES de dentes 32M inferior / posterior cor 66. Embalagem c/10 tabletes	CAIXA	35	TCL	R\$ 43,50	R\$ 1.522,50



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

21	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	266	inferior	/	anterior	cor 66.	CAIXA	25	TCL	R\$ 43,50	R\$ 1.087,50
22	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	2	P inferior	/	anterior	cor 66.	CAIXA	8	TCL	R\$ 43,50	R\$ 348,00
23	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	2	P superior	/	anterior	cor 66.	CAIXA	8	TCL	R\$ 43,50	R\$ 348,00
24	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	38	superior	/	anterior	cor 66.	CAIXA	8	TCL	R\$ 43,50	R\$ 348,00
25	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	38	inferior	/	anterior	cor 66.	CAIXA	8	TCL	R\$ 43,50	R\$ 348,00
26	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	2	N inferior	/	anterior	cor 66.	CAIXA	8	TCL	R\$ 43,50	R\$ 348,00
27	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	2	N superior	/	anterior	cor 66.	CAIXA	8	TCL	R\$ 43,50	R\$ 348,00
28	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	266	superior	/	anterior	cor 66.	CAIXA	35	TCL	R\$ 43,50	R\$ 1.522,50
29	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	2D	inferior	/	anterior	cor 66.	CAIXA	15	TCL	R\$ 43,50	R\$ 652,50
30	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	2D	superior	/	anterior	cor 66.	CAIXA	15	TCL	R\$ 43,50	R\$ 652,50
31	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	30L	inferior	/	posterior	cor 66.	CAIXA	30	TCL	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00
32	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	30L	superior	/	posterior	cor 66.	CAIXA	30	TCL	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00
33	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	30M	inferior	/	posterior	cor 66.	CAIXA	30	TCL	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00
34	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	30M	superior	/	posterior	cor 66.	CAIXA	30	TCL	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00
35	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	34L	inferior	/	posterior	cor 66.	CAIXA	10	TCL	R\$ 43,50	R\$ 435,00
36	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	34L	superior	/	posterior	cor 66.	CAIXA	10	TCL	R\$ 43,50	R\$ 435,00
37	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	3P	inferior	/	anterior	cor 66.	CAIXA	20	TCL	R\$ 43,50	R\$ 870,00
38	TABLETES de dentes Embalagem c/10 tabletes	3P	superior	/	anterior	cor 66.	CAIXA	20	TCL	R\$ 43,50	R\$ 870,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

39	TABLETES de dentes A25 inferior / anterior cor 66. Embalagem c/10 tabletes	CAIXA	30	TCL	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00
40	TABLETES de dentes A25 superior / anterior cor 66. Embalagem c/10 tabletes	CAIXA	30	TCL	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00
41	TABLETES de dentes A26 inferior / anterior cor 66. Embalagem c/10 tabletes	CAIXA	25	TCL	R\$ 43,50	R\$ 1.087,50
42	TABLETES de dentes A26 superior / anterior cor 66. Embalagem c/10 tabletes	CAIXA	30	TCL	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00
43	PEDRA, pome, uso odontológico, para polimento de prótese, em pó. Contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem com 1KG	KG	20	IODONTOSUL	R\$ 8,70	R\$ 174,00
44	PEDRA, pome, uso odontológico, para polimento de prótese, em pó. Contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem: pacote com 100 g	UM	30	IODONTOSUL	R\$ 8,70	R\$ 261,00
TOTAL LOTE IV						R\$ 64.858,50

LOTE V - AGULHAS, BROCAS E LIMAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. TOTAL	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AGULHA gengival esterilizada, curta, com cânula de comprimento de 25mm, calibre 30 G, que possua bisel triplo e seja siliconizada; deve possuir gravação de marca, tamanho, lote e validade nas tampas de plástico e tenha prazo de validade superior a 4 anos. Embalagem com 100 unidades	CAIXA	180	PROCARE	R\$ 44,50	R\$ 8.010,00
2	AGULHA, tipo agulha hipodérmica, tamanho 20 x 0,55, material corpo em aço inox siliconizado, tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector em plástico luer, características adicionais protetor plástico, uso estéril, descartável, embaladas individualmente. Embalagem com 100 unidades	CAIXA	25	MEDIX	R\$ 18,00	R\$ 450,00
3	AGULHA gengival esterilizada, longa, com cânula de comprimento de 30mm calibre 27 G, que possua bisel triplo e seja siliconizada; deve possuir gravação de marca, tamanho, lote e validade nas tampas de plástico e tenha prazo de validade superior a 4 anos. Embalagem com 100 unidades.	CAIXA	25	PROCARE	R\$ 35,00	R\$ 875,00
4	BROCA carbide cilíndrica denteada topo arredondado 1557. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	15	MICRODONT	R\$ 12,00	R\$ 180,00
5	BROCA carbide cilíndrica denteada topo arredondado 1558. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	15	MICRODONT	R\$ 12,00	R\$ 180,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6	BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, cilíndrica, nº 1342. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	20	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 60,00
7	BROCA cirúrgica zecrya 151Z(HASTE LONGA). Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	40	KAVA	R\$ 22,50	R\$ 900,00
8	BROCA cirúrgica zecrya 199Z (HASTE LONGA). Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	40	KAVA	R\$ 22,50	R\$ 900,00
9	BROCA cônica denteada cirúrgica 702 XXL (HASTE LONGA). Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	80	KAVA	R\$ 13,50	R\$ 1.080,00
10	BROCA diamantada 3118	UND	30	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 90,00
11	BROCA esférica de aço nº 04 para peça de mão (laboratório de prótese). Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	10	MANI	R\$ 12,00	R\$ 120,00
12	BROCA esférica de aço nº 05 para peça de mão (laboratório de prótese). Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	10	MANI	R\$ 12,00	R\$ 120,00
13	BROCA esférica de aço nº 06 para peça de mão (laboratório de prótese). Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	15	MANI	R\$ 12,00	R\$ 180,00
14	BROCA uso odontológico, tipo Gates n. 1-6. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 06 unidades	KIT	10	TDK	R\$ 4,50	R\$ 45,00
15	BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, cilíndrica, nº 1090. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	30	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 90,00
16	BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, cilíndrica, nº 1092. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	30	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 90,00
17	BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, cilíndrica, nº 1093. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	30	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 90,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

18	BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, cilíndrica, nº 1094. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	10	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 30,00
19	BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1011HL. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	25	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 75,00
20	BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1012HL. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	50	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 150,00
21	BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1013HL. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	60	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 180,00
22	BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1014HL. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	40	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 120,00
23	BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1015HL. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	60	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 180,00
24	BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1015. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	20	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 60,00
25	BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1016HL. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	10	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 30,00
26	BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, tronco-cônica, n. 3070. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	40	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 120,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

27	BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, tronco- cônica, n. 3071. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	10	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 30,00
28	BROCA, uso odontológico, esférica, baixa rotação, n. 02 HASTE LONGA. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	35	MICRODONT	R\$ 12,00	R\$ 420,00
29	BROCA, uso odontológico, esférica, baixa rotação, n. 03 HASTE LONGA. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	30	MICRODONT	R\$ 12,00	R\$ 360,00
30	BROCA, uso odontológico, esférica, baixa rotação, n. 04. HASTE LONGA Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	35	MICRODONT	R\$ 12,00	R\$ 420,00
31	BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação ultrafina, nº 1190 F. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	35	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 105,00
32	BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação ultrafina, nº 3195 F. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	35	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 105,00
33	BROCA, uso odontológico, para polimento, alta rotação, série dourada, cilíndrica, nº 3118 F. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	35	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 105,00
34	BROCA, uso odontológico, shofu, chama de vela, nº 3168 F tamanho padrão. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	35	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 105,00
35	BROCA, uso odontológico, endo z. Broca tronco-cônico de aço carbide com extremidade inativa. A parte inativa da broca possui cor dourada. Indicada para o preparo da câmara pulpar durante a cirurgia de acesso. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	35	MICRODONT	R\$ 22,50	R\$ 787,50
36	BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação ultrafina, nº 2135 FF. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	40	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 120,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

37	BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação ultrafina, nº 2134FF. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	40	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 120,00
38	BROCA, uso odontológico, diamantada, granulação normal, nº 2200. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	35	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 105,00
39	LIMA uso odontológico, endodôntica, tipo K-File, em aço inox, comprimento 25 mm, n. 6. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante. Embalagem com seis unidades	CAIXA	10	TDK	R\$ 18,00	R\$ 180,00
40	LIMA uso odontológico, endodôntica, tipo K-File aço inox, comprimento 25 mm, n. 08. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante. Embalagem com seis unidades	CAIXA	10	TDK	R\$ 18,00	R\$ 180,00
41	LIMA, uso odontológico, endodôntica, tipo K-File, em aço inox, comprimento 25 mm, n. 10. Contendo com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Embalagem com seis unidades	CAIXA	10	TDK	R\$ 18,00	R\$ 180,00
42	LIMA, uso odontológico, endodôntica, tipo K-File, em aço inox, comprimento 25 mm, n. 15. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante. Embalagem com seis unidades	CAIXA	20	TDK	R\$ 18,00	R\$ 360,00
43	LIMA uso odontológico, endodôntica, tipo K-File, em aço inox, comprimento 25 mm, n. 20. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante. Embalagem com seis unidades	CAIXA	20	TDK	R\$ 18,00	R\$ 360,00
44	LIMA uso odontológico, endodôntica, tipo K-File, em aço inox, comprimento de 21mm, 1ª série (15-40). Embalagem com seis unidades.	CAIXA	20	TDK	R\$ 18,00	R\$ 360,00
45	LIMA uso odontológico, endodôntica, tipo K-File, em aço inox, comprimento 25 mm, n. 25. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante. Embalagem com seis unidades	CAIXA	20	TDK	R\$ 18,00	R\$ 360,00
46	LIMA uso odontológico, endodôntica, tipo K-File, em aço inox, comprimento de 25mm, 1ª série (15-40). Embalagem com seis unidades.	CAIXA	40	TDK	R\$ 18,00	R\$ 720,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

47	LIMA, uso odontológico, endodôntica, tipo hedstroem, em aço inox, comprimento 31 mm, 1ª série n 15-40. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante. Embalagem com seis unidades	CAIXA	10	TDK	R\$ 18,00	R\$ 180,00
48	LIMA uso odontológico, endodôntica, tipo K-File, em aço inox, comprimento de 21mm, 2ª série (45-80). Embalagem com seis unidades.	CAIXA	10	TDK	R\$ 18,00	R\$ 180,00
49	LIMA uso odontológico, endodôntica, tipo K-File, em aço inox, comprimento de 25mm, 2ª série (45-80). Embalagem com seis unidades.	CAIXA	20	TDK	R\$ 17,75	R\$ 355,00
50	LIMA uso odontológico, endodôntica, tipo K-File, em aço inox, comprimento de 31mm, 2ª série (45-80). Embalagem com seis unidades.	CAIXA	20	TDK	R\$ 17,00	R\$ 340,00
51	LIMA, uso odontológico, endodôntica, tipo hedstroem, em aço inox, comprimento 25 mm, 2ª série (45-80). Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante. Embalagem com seis unidades	CAIXA	15	TDK	R\$ 17,00	R\$ 255,00
52	LIMA, uso odontológico, endodôntica, tipo hedstroem, em aço inox, comprimento 31 mm, 2ª série (45-80). Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante. Embalagem com seis unidades	CAIXA	10	TDK	R\$ 17,00	R\$ 170,00
TOTAL LOTE V						R\$ 21.367,50

LOTE VIII - INSTRUMENTAIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. TOTAL	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABRIDOR de boca molt adulto (tipo tesoura)	UND	12	6B	R\$ 201,50	R\$ 2.418,00
2	ABRIDOR de boca molt infantil (tipo tesoura)	UND	10	6B	R\$ 201,50	R\$ 2.015,00
3	ABRIDOR de boca de borracha infantil	UND	12	MAQUIRA	R\$ 9,09	R\$ 109,08
4	ABRIDOR de boca de borracha adulto	UND	18	MAQUIRA	R\$ 9,09	R\$ 163,62
5	AFASTADOR CIRÚRGICO , TIPO FARABEUF, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO EXTRA, LARGURA 1,5, COMPRIMENTO 15	UND	4	6B	R\$ 24,24	R\$ 96,96
6	AFASTADOR CIRÚRGICO , tipo minnesota	UND	10	COOPERFLEX	R\$ 13,64	R\$ 136,40
7	AFASTADOR odontológico Mead	UND	2	COOPERFLEX	R\$ 13,64	R\$ 27,28
8	AFASTADOR odontológico Senn Mueller	UND	2	6B	R\$ 34,85	R\$ 69,70



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

9	AFASTADOR odontológico de Volkmann	UND	2	6B	R\$ 42,42	R\$ 84,84
10	ALAVANCA apical reta de Heidbrink	UND	2	SAME	R\$ 24,24	R\$ 48,48
11	ALAVANCA Seldin reta	UND	50	SAME	R\$ 24,24	R\$ 1.212,00
12	ALAVANCA , direita, uso odontológico, tipo Seldin, 1D, ref. 130020B, em aço inoxidável. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	40	SAME	R\$ 24,24	R\$ 969,60
13	ALAVANCA , esquerda, uso odontológico, tipo Seldin, 1E, ref. 120020C, em aço inoxidável. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	40	SAME	R\$ 24,24	R\$ 969,60
14	ALAVANCA Apical 302 ref. 10141 para uso nas arcadas inferiores, lâmina com ângulo de 45º	UND	5	SAME	R\$ 24,24	R\$ 121,20
15	ALAVANCA Apical 303 ref. 10142 para uso nas arcadas inferiores, lâmina com ângulo de 45º	UND	5	SAME	R\$ 24,24	R\$ 121,20
16	ALAVANCA apical 301 ref. 10140 semelhante a uma goiva reta para uso em alvéolo superior	UND	10	SAME	R\$ 24,24	R\$ 242,40
17	ALAVANCA Potts, produto confeccionado em aço inox. Embalagem com duas alavancas uma direita e a outra esquerda	UND	2	SAME	R\$ 30,30	R\$ 60,60
18	ALVEOLÓTOMO Leur curvo	UND	15	SAME	R\$ 89,39	R\$ 1.340,85
19	APLICADOR de dycal, produto confeccionado em aço inox.	UND	50	COOPERFLEX	R\$ 9,09	R\$ 454,50
20	ARCO de ioung , uso odontológico, plástico, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	10	MAQUIRA	R\$ 12,12	R\$ 121,20
21	BANDEJA inox ref. 12185 alt 10mm larg 130mm comp. 229mm	UND	100	FAVA	R\$ 24,24	R\$ 2.424,00
22	BROQUEIRO , uso odontológico, em aço inoxidável, para esterilização, 21 furos. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde.	UND	34	MAQUIRA	R\$ 31,82	R\$ 1.081,88
23	BRUNIDOR para amálgama nº 2	UND	50	COOPERFLEX	R\$ 9,09	R\$ 454,50
24	CABO , para bisturi, n. 03, em aço inoxidável, para laminas de n. 10 a 17, com 12 cm de comprimento. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	40	CASSIFLEX	R\$ 13,64	R\$ 545,60
25	CABO , uso odontológico, para espelho dental, em aço inox, rosqueavel, tamanho padrão. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	120	CASSIFLEX	R\$ 4,55	R\$ 546,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

26	CAIXA perfurada de aço inox c/ tampa 26x12x06, específico para autoclave	UND	70	FAVA	R\$ 166,65	R\$ 11.665,50
27	CINZEL angulado de Wagner	UND	9	6B	R\$ 187,86	R\$ 1.690,74
28	CINZEL biselado	UND	4	6B	R\$ 27,27	R\$ 109,08
29	CLIP labial. de aço inoxidável para uso com os aparelhos localizadores foraminais.	UND	4	FORUMTEC	R\$ 30,30	R\$ 121,20
30	COMPASSO de willis	UND	2	JON	R\$ 51,51	R\$ 103,02
31	CONDENSADOR p/ amálgama 1 ref. 10670	UND	25	COOPERFLEX	R\$ 7,58	R\$ 189,50
32	CONDENSADOR p/ amálgama 2 ref. 10675	UND	25	COOPERFLEX	R\$ 7,58	R\$ 189,50
33	CONDENSADOR endodôntico de Paiva P,M,G. Embalagem com 03 unidades	kit	5	COOPERFLEX	R\$ 22,73	R\$ 113,65
34	CUBA redonda aço inox 10x6 cm	UND	35	FAVA	R\$ 13,64	R\$ 477,40
35	CUBA redonda de borracha. Material termoplástico flexível. Não autoclavável. Capacidade 500 ml.	UND	5	OGP	R\$ 4,55	R\$ 22,75
36	CURETA de Lucas (alveolar) 85 ref. 10955	UND	13	COOPERFLEX	R\$ 12,12	R\$ 157,56
37	CURETA de Lucas (alveolar) 87 ref. 10957	UND	13	COOPERFLEX	R\$ 12,12	R\$ 157,56
38	CURETA de Molt	UND	4	COOPERFLEX	R\$ 12,12	R\$ 48,48
39	CURETA Gracey uso odontológico, periodontal, em aço inox, n. 11-12 Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	16	6B	R\$ 12,12	R\$ 193,92
40	CURETA Gracey uso odontológico, periodontal, em aço inox, n. 13-14 Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	20	6B	R\$ 12,12	R\$ 242,40
41	CURETA Gracey uso odontológico, periodontal, em aço inox, n. 5-6 Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	20	6B	R\$ 12,12	R\$ 242,40
42	CURETA Gracey uso odontológico, periodontal, em aço inox, n.1/2 Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	20	6B	R\$ 12,12	R\$ 242,40
43	CURETA Gracey uso odontológico, periodontal, em aço inox, n.7-8 Embalagem unitária com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	20	6B	R\$ 12,12	R\$ 242,40
44	DESCOLADOR de periosteio, Freer	UND	5	COOPERFLEX	R\$ 18,18	R\$ 90,90
45	DESCOLADOR de periosteio, Molt número 9	UND	5	COOPERFLEX	R\$ 18,18	R\$ 90,90
46	COLHER DE DENTINA 11 1/2 ref. 11210	UND	65	COOPERFLEX	R\$ 9,09	R\$ 590,85
47	COLHER DE DENTINA 14 ref. 11215	UND	70	COOPERFLEX	R\$ 9,09	R\$ 636,30



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

48	ESCULPIDOR hollemback 3SS)	UND	70	COOPERFLEX	R\$ 9,09	R\$ 636,30
49	ESPÁTULA 7 ref. 11407	UND	43	COOPERFLEX	R\$ 9,09	R\$ 390,87
50	ESPATULA para inserção n 1, uso odontológico, em aço inox, tamanho padrão.	UND	25	COOPERFLEX	R\$ 9,09	R\$ 227,25
51	ESPÁTULA de inserção para resina nº 1/2 ref. 11465 cabo oco inox	UND	40	COOPERFLEX	R\$ 9,09	R\$ 363,60
52	ESPÁTULA, uso odontológico, para manipulação, em aço inox, n. 24.	UND	60	COOPERFLEX	R\$ 9,09	R\$ 545,40
53	ESPÁTULA para cera nº 31 ref. 11410	UND	4	COOPERFLEX	R\$ 9,09	R\$ 36,36
54	ESPÁTULA, uso odontológico, para manipulação, em aço inox, n. 36.	UND	4	COOPERFLEX	R\$ 9,09	R\$ 36,36
55	ESPÁTULA, uso odontológico, para manipulação, em aço inox, n. 70 ref. 11420.	UND	24	COOPERFLEX	R\$ 9,09	R\$ 218,16
56	FAÇA DE GESSO com cabo de madeira 300 x260	UND	5	COOPERFLEX	R\$ 18,18	R\$ 90,90
57	FORCEPS, uso odontológico, n. 150, para exodontia. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	20	6B	R\$ 81,81	R\$ 1.636,20
58	FORCEPS, uso odontológico, n. 151, para exodontia. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	20	6B	R\$ 81,81	R\$ 1.636,20
59	FORCEPS, uso odontológico, nº 16, para exodontia. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	23	6B	R\$ 81,81	R\$ 1.881,63
60	FORCEPS, uso odontológico, n. 17, para exodontia. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	20	6B	R\$ 81,81	R\$ 1.636,20
61	FORCEPS, uso odontológico, n. 151 infantil, para exodontia. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	11	6B	R\$ 81,81	R\$ 899,91
62	FORCEPS, uso odontológico, n. 150 infantil, para exodontia. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	11	6B	R\$ 81,81	R\$ 899,91
63	FORCEPS, uso odontológico, infantil, n. 18 D. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde	UND	11	6B	R\$ 81,81	R\$ 899,91



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

64	FORCEPS , uso odontológico, infantil, n. 18 L. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde	UND	11	6B	R\$ 81,81	R\$ 899,91
65	FORCEPS , uso odontológico, infantil, n. 18R, em aço inoxidável, para molares superiores, lado direito. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde	UND	11	6B	R\$ 81,81	R\$ 899,91
66	FORCEPS , uso odontológico, para adulto, n. 18 L. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde	UND	30	6B	R\$ 81,81	R\$ 2.454,30
67	FORCEPS , uso odontológico, para adulto, n. 18R, em aço inoxidável, para molares superiores, lado direito. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde	UND	24	6B	R\$ 81,81	R\$ 1.963,44
68	FORCEPS , uso odontológico, n. 69, para exodontia. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	24	6B	R\$ 81,81	R\$ 1.963,44
69	GRAMPO , uso odontológico, n.0, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
70	GRAMPO , uso odontológico, n.00, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
71	GRAMPO , uso odontológico, n.200, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
72	GRAMPO , uso odontológico, n.201, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
73	GRAMPO , uso odontológico, n.202, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

74	GRAMPO , uso odontológico, n.203, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
75	GRAMPO , uso odontológico, n.204, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
76	GRAMPO , uso odontológico, n.205, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
77	GRAMPO , uso odontológico, n.206, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
78	GRAMPO , uso odontológico, n.207, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
79	GRAMPO , uso odontológico, n.208, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
80	GRAMPO , uso odontológico, n.209, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
81	GRAMPO , uso odontológico, n.210, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
82	GRAMPO , uso odontológico, n.211, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

83	GRAMPO , uso odontológico, n.212, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
84	GRAMPO , uso odontológico, n. 14, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
85	GRAMPO , uso odontológico, n. 14A, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
86	GRAMPO , uso odontológico, n. 26, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
87	GRAMPO , uso odontológico, n. W8A, em aço inox, para isolamento absoluto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	6	6B	R\$ 10,61	R\$ 63,66
88	KIT para aspiração de endodontia composto de adaptador para terminal de sugador e cânulas de aspiração. Grande. Material: Inox.	UND	6	COOPERFLEX	R\$ 31,82	R\$ 190,92
89	LAMPARINA DE ALUMÍNIO capacidade 100 ml	UND	3	COOPERFLEX	R\$ 27,27	R\$ 81,81
90	LIMA de osso Seldin nº 12	UND	6	COOPERFLEX	R\$ 42,42	R\$ 254,52
91	MOLDEIRA perfurada para pacientes dentados, em alumínio. nº 6	UND	20	TECNIDENT	R\$ 37,88	R\$ 757,60
92	MOLDEIRA perfurada para pacientes dentados, em alumínio. nº 8	UND	20	TECNIDENT	R\$ 37,88	R\$ 757,60
93	MOLDEIRA perfurada para pacientes dentados, em alumínio. nº 26	UND	20	TECNIDENT	R\$ 37,88	R\$ 757,60
94	MOLDEIRA perfurada para pacientes dentados, em alumínio. nº 28	UND	20	TECNIDENT	R\$ 37,88	R\$ 757,60
95	PEDRA tipo Arkansas para afiar cureta periodontal. Composta por óxido de alumínio e corante mineral. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	UND	15	IODONTOSUL	R\$ 18,18	R\$ 272,70
96	PERFURADOR de dique de borracha (tipo Ainsworth)	UND	4	SAME	R\$ 89,39	R\$ 357,56



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

97	PINÇA Allis 6526 12098-7	UND	2	COOPERFLEX	R\$ 30,30	R\$ 60,60
98	PINÇA Adson c/ dente 12 cm	UND	2	COOPERFLEX	R\$ 13,64	R\$ 27,28
99	PINÇA Adson s/ dente 12 cm	UND	2	COOPERFLEX	R\$ 13,64	R\$ 27,28
100	PINÇA dente de rato	UND	2	COOPERFLEX	R\$ 13,64	R\$ 27,28
101	PINÇA goiva 18 cm	UND	5	6B	R\$ 68,18	R\$ 340,90
102	PINÇA mosquito 12cm	UND	2	COOPERFLEX	R\$ 22,73	R\$ 45,46
103	PINÇA Backaus 13 com	UND	2	COOPERFLEX	R\$ 27,27	R\$ 54,54
104	PINÇA Collin 24 cm	UND	2	6B	R\$ 53,03	R\$ 106,06
105	PINÇA Halstead mosquito 12 cm curva	UND	2	COOPERFLEX	R\$ 22,73	R\$ 45,46
106	PINÇA porta agulha Mayo Hegar	UND	2	6B	R\$ 28,79	R\$ 57,58
107	PINÇA Kelly 14 cm curva	UND	2	COOPERFLEX	R\$ 28,79	R\$ 57,58
108	PINÇA Pean 14 cm	UND	2	ABC	R\$ 42,42	R\$ 84,84
109	PINÇA porta grampo tipo Brewer	UND	5	SAME	R\$ 90,90	R\$ 454,50
110	PINÇA para algodão nº 317	UND	80	6B	R\$ 9,09	R\$ 727,20
111	PONTA de ultrassom uso odontológico, para profilaxia, com encaixe compatível com aparelho marca Jet - Sonic Gnatus (perio E). Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 03 peças	KIT	10	GNATUS	R\$ 98,48	R\$ 984,80
112	PONTA de ultrassom uso odontológico, para profilaxia, com encaixe compatível com aparelho Caviflex . Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 03 peça	KIT	10	MICRODONT	R\$ 212,10	R\$ 2.121,00
113	PONTA para sugador metálico	UND	6	6B	R\$ 18,18	R\$ 109,08
114	PORTA agulha Crile-Wood com ponta de widia 15 cm	UND	29	QUINELATO	R\$ 280,28	R\$ 8.128,12
115	PORTA agulha, uso odontológico, de Matheu, em aço inox, 14 cm.	UND	38	COOPERFLEX	R\$ 42,42	R\$ 1.611,96
116	PORTA , matriz, tipo Toffemeire, uso odontológico, em aço inoxidável, adulto Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	34	6B	R\$ 24,24	R\$ 824,16
117	PORTA , gaze, em aço inoxidável, cilíndrico, dimensões 12 x 12 cm, tampa perfurada com alça, suporte e parafuso para fechamento das perfurações em aço inoxidável. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	15	FAVA	R\$ 98,48	R\$ 1.477,20



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

118	PORTA , algodão, em aço inoxidável, cilíndrico, dimensões 12 x 12 cm, tampa perfurada com alça, suporte e parafuso para fechamento das perfurações em aço inoxidável. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	15	FAVA	R\$ 53,03	R\$ 795,45
119	PORTA , resíduos uso odontológico, em aço inox, com 08 cm de diâmetro. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	15	FAVA	R\$ 53,03	R\$ 795,45
120	RÉGUA , uso odontológico, em aço inox, para endodontia, milimetrada, graduada até 30mm, comprimento 8 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	5	MAQUIRA	R\$ 12,12	R\$ 60,60
121	RÉGUA de fox com arco metálica	UND	1	TECNODENT	R\$ 74,24	R\$ 74,24
122	REGUA CALIBRADORA , uso odontológico, em aço inox, para endodontia, milimetrada, graduada até 30mm, comprimento 8 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	6	PRISMA	R\$ 90,90	R\$ 545,40
123	SERINGA , uso odontológico, carpule, com refluxo, em aço inox, para anestesia. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde.	UND	70	6B	R\$ 30,30	R\$ 2.121,00
124	SINDESMOTOMO , descolador gengival, em aço inoxidável, com uma extremidade para dentes superiores (reta) e outra para inferiores. Embalagem contendo dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	40	6B	R\$ 12,12	R\$ 484,80
125	SONDA exploradora clínica nº 5	UND	65	COOPERFLEX	R\$ 9,09	R\$ 590,85
126	SUGADOR de aço cirúrgico	UND	6	COOPERFLEX	R\$ 18,18	R\$ 109,08
127	TESOURA , uso odontológico, Iris, em aço inox, comprimento 12 cm, reta. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UND	65	6B	R\$ 22,73	R\$ 1.477,45
128	TESOURA Metzemaum 18CM Reta	UND	15	COOPERFLEX	R\$ 42,42	R\$ 636,30
129	TESOURA para fio de aço	UND	14	COOPERFLEX	R\$ 24,24	R\$ 339,36
130	TESOURA Goldan Fox	UND	14	COOPERFLEX	R\$ 27,27	R\$ 381,78
TOTAL LOTE VIII						R\$ 84.851,15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 (SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 392/2021

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pela Prefeita Municipal, Sr^a. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, Pregão Eletrônico nº 001/2022, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº 392/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa **ODONTO TALITA LTDA - ME**, inscrita no CNPJ: **05.138.050/0001-53**, localizada a **AV. PRESIENE GETÚLIO VARGAS, Nº 4191, BAIRRO: SÃO LOURENÇO – TEIXEIRA DE FREITAS/BA CEP: 45.992-000**, representada pelo Sr **CARLOS ANTÔNIO ROCHA DE PAULA**, inscrito no CPF nº **104.824.073-87**, RG **09581600-5** IFP/RJ, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PENSO ODONTOLÓGICO VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 392/2021 nos anexos do edital PE 001/2022 (SRP) e na proposta vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de R\$ **251.399,77 (duzentos e cinquenta e um mil trezentos e noventa e nove reais e setenta e sete centavos)**, sendo os seguintes itens e preços relacionados no **ANEXO I** desta Ata de Registro de Preços:

2.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preço será de 06 (seis) meses, a partir da data da sua assinatura, prorrogável uma vez, pelo mesmo período, se comprovada a vantajosidade de suas condições negociais.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2022, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independentemente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 25 de fevereiro de 2022.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

ODONTO TALITA LTDA - ME
FORNECEDOR REGISTRADO

Testemunhas:

1) _____
CPF

2) _____
CPF



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ANEXO I
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022
PEGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
LOTE III - ANESTÉSICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL
1	ANESTÉSICO Articaina 4% com vaso constritor Epinefrina 1:100.000, injetável local, cada ml contém 20mg de Cloridrato de Articaina, 10 microgramas de Epinefrina, também conhecida como Adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes de cristal com 1,8ml e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em caso de quebra. O produto deverá estar alojado em blisters lacrados em 10 tubetes cada. Embalagem: com 50 tubetes.	Dfl	CAIXA	110	R\$ 101,04	R\$ 11.114,40
2	ANESTÉSICO 3% Sem vaso-constritor, injetável local, com cada ml contendo 30mg de Cloridrato de Mepivacaína, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes de cristal com 1,8 ml e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em caso de quebra. O produto deverá estar alojado em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Embalagem com 50 tubetes.	Dfl	CAIXA	70	R\$ 99,54	R\$ 6.967,80
3	ANESTÉSICO Lidocaína 2% com vaso constritor Epinefrina 1:100.000, injetável local, cada ml contém 20mg de Cloridrato de Lidocaína, 10 microgramas de Epinefrina, também conhecida como Adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes de cristal com 1,8ml e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em caso de quebra. O produto deverá estar alojado em blisters lacrados em 10 tubetes cada. Embalagem com 50 tubetes.	Dfl	CAIXA	460	R\$ 64,74	R\$ 29.780,40



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

4	ANESTÉSICO cloridratos de lidocaína 3% com hemitartrato de norepinefrina, injetável local, cada 1,8 contendo 54 mg de cloridrato de lidocaína e 0,072 mg de hemitartrato de norepinefrina. Contendo validade, lote, registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 50 tubetes	Dla	CAIXA	450	R\$ 63,46	R\$ 28.557,00
5	ANESTÉSICO tópico em gel, com 20% de Benzocaína pote sabor pina colada, menta ou tutti-frutti. Embalagem:pote com 12 gramas	Dfl	UND	220	R\$ 5,17	R\$ 1.137,40
6	ANESTÉSICO Cloridrato de prilocaína 3% com vaso constritor felipressina, injetável local, cada ml contém 30mg de Cloridrato de prilocaína, felipressina a 0,03 UI, envasado em tubetes com 1,8ml .Contendo data de fabricação de vencimento e o lote. Embalagem com 50 tubetes	Dfl	CAIXA	60	R\$ 98,34	R\$ 5.900,40
7	ANESTÉSICO Mepivacaína 2% com vaso constritor Epinefrina 1:100.000, injetável local, cada ml contém 20mg de Cloridrato de Mepivacaína, 10 microgramas de Epinefrina, também conhecida como Adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes de cristal com 1,8ml e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em caso de quebra. O produto deverá estar alojado em blisters lacrados em 10 tubetes cada. Embalagem: com 50 tubetes.	Dfl	CAIXA	90	R\$ 99,36	R\$ 8.942,40
TOTAL LOTE III						R\$ 92.399,80
TOTAL GLOBAL: Noventa e Dois Mil Trezentos e Noventa e Nove Reais e Oitenta Centavos.						

LOTE VI - PENSO ODONTOLÓGICO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UN	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ARCO de Ostby para isolamento absoluto, em plástico.	Maquira	UND	10	R\$ 15,57	R\$ 155,70
2	BOBINA com indicadores para uso em esterilização a vapor ou gás oxido de etileno. Composto por papel grau cirúrgico e filme plástico. Formato 200 mmx 100 metros. Com indicadores da data de	Paper Clean	UND	350	R\$ 60,35	R\$ 21.122,50



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

	fabricação e validade e número de lote.					
3	BOBINA com indicadores para uso em esterilização a vapor ou gás oxido de etileno. Composto por papel grau cirúrgico e filme plástico. Formato 300 mmx 100 metros. Com indicadores da data de fabricação e validade e número de lote.	Paper Clean	UND	80	R\$ 165,04	R\$ 13.203,20
4	COLGADURA para radiografia	Tecnodont	UND	40	R\$ 14,53	R\$ 581,20
5	CONDENSADOR DE GUTA MACSPADDEN, Instrumento em aço inoxidável que ao ser rotacionado no interior do canal, entra em contato com a gutapercha aquecendo-a pelo processo de fricção promovendo sua termoplastificação. Embalagem com 4 unidades.	Dentsply	CAI XA	20	R\$ 227,94	R\$ 4.558,80
6	CONE de guta percha F. Contendo dados de identificação do produto, validade, lote e marca do fabricante. Embalagem com 120 und	Dentsply	CAI XA	30	R\$ 29,93	R\$ 897,90
7	CONE de guta percha FF. Contendo dados de identificação do produto, validade, lote e marca do fabricante. Embalagem com 120 und.	Dentsply	CAI XA	30	R\$ 29,93	R\$ 897,90
8	CONE, uso odontológico, de Guta Percha, primeira série, n. 15-40. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 120 und.	Dentsply	CAI XA	80	R\$ 29,93	R\$ 2.394,40
9	CONE, uso odontológico, de Guta Percha, primeira série, n. 45-80. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 120 und.	Dentsply	CAI XA	60	R\$ 29,58	R\$ 1.774,80
10	CONE de guta percha FM. Embalagem com dados de identificação do produto, validade, lote e marca do fabricante. Embalagem com 120 und.	Dentsply	CAI XA	30	R\$ 30,36	R\$ 910,80



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

11	CONE de guta percha MF. Embalagem com dados de identificação do produto, validade, lote e marca do fabricante. Embalagem com 120 und.	Dentsply	CAI XA	30	R\$ 29,50	R\$ 885,00
12	CONE de guta percha M. Embalagem com dados de identificação do produto, validade, lote e marca do fabricante. Embalagem com 120 und.	Dentsply	CAI XA	40	R\$ 29,49	R\$ 1.179,60
13	CONE de guta percha PROTAPER F1. Embalagem com dados de identificação do produto, validade, lote e marca do fabricante. Embalagem com 120 und.	Dentsply	CAI XA	20	R\$ 69,51	R\$ 1.390,20
14	CONE de guta percha PROTAPER F2. Embalagem com dados de identificação do produto, validade, lote e marca do fabricante. Embalagem com 120 und.	Dentsply	CAI XA	20	R\$ 71,51	R\$ 1.430,20
15	CONE de guta percha PROTAPER F3. Embalagem com dados de identificação do produto, validade, lote e marca do fabricante. Embalagem com 120 und.	Dentsply	CAIXA	20	R\$ 71,25	R\$ 1.425,00
16	CONE, uso odontológico, de papel absorvente, n. 15-40 Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 120 und.	Dentsply	caixas 1ª série	80	R\$ 29,49	R\$ 2.359,20
17	CONE, uso odontológico, de papel absorvente, n. 45-80. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 120 und.	Dentsply	cxs 2ª série	80	R\$ 29,49	R\$ 2.359,20
18	CUNHA, uso odontológico, pequena, de madeira, para restaurações. Contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem com 100 unidades	TDV	CAIXA	50	R\$ 23,49	R\$ 1.174,50
19	DETERGENTE MULTIENZIMÁTICO, que contenha enzimas proteolíticas, utilizado para limpeza de instrumentos médico hospitalares, odontológicos e laboratórios. Contendo dados de identificação do produto, forma de diluição, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de	Rioquímica	LITRO	140	R\$ 35,79	R\$ 5.010,60



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

	validade, lote e registro no MS. Embalagem com 1000 ML					
20	ESCOVA, uso odontológico, dental, de Robson, com cerdas de silicone, contra ângulo, baixa rotação, para profilaxia. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	Preven	UND	650	R\$ 1,73	R\$ 1.124,50
21	ESPAÇADOR digital A-D, 25 mm. Embalagem com 4 unidades	Dentsply	CAIXA	4	R\$ 112,23	R\$ 448,92
22	ESPELHO, uso odontológico, bucal, para cabo rosqueável, plano, numero 05. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	6b	UND	530	R\$ 4,17	R\$ 2.210,10
23	FIO, para sutura, em seda odontológica, n 3-0, fio com 45 cm de comprimento, agulha de 1,7 cm. Embalagem individual, em papel aluminizado e/ou papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Technofio	UND	30000	R\$ 1,56	R\$ 46.800,00
24	LENÇOL de borracha para isolamento absoluto	Madeitex	UND	60	R\$ 31,32	R\$ 1.879,20
25	MANDRIL para lixa para motor de chicote (prótese)	Preven	UND	10	R\$ 10,35	R\$ 103,50
26	MANDRIL para borracha redonda intrapol para motor de chicote	Preven	UND	10	R\$ 4,25	R\$ 42,50
27	MANDRIL, uso odontológico, para contra ângulo. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Preven	UND	5	R\$ 10,83	R\$ 54,15
28	MANGUEIRA de silicone autolaváveis para aspiração	Medicate	UND	20	R\$ 53,94	R\$ 1.078,80
29	MATRIZ, uso odontológico, de aço, 05 mm, para amálgama. Contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem: rolo com 50 cm	Preven	UND	110	R\$ 3,21	R\$ 353,10



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

30	MATRIZ, uso odontológico, de aço, 07 mm, para amálgama. Contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem: rolo com 50 cm	Preven	UND	110	R\$ 3,38	R\$ 371,80
31	ÓCULOS de proteção branco	Biobase	UND	70	R\$ 7,63	R\$ 534,10
32	PAPEL, carbono dental, para uso odontológico, dimensões 25 x 110 mm, na cor preta, para definir a mordida e a articulação. Embalagem bloco com 12 folhas	Maquira	UND	190	R\$ 4,92	R\$ 934,80
33	PINCEL, uso odontológico, tipo bush, aplicador de adesivo, descartável. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 50 unidades	Fgm	CAIXA	330	R\$ 18,02	R\$ 5.946,60
34	PLACA, uso odontológico, de vidro, para manipulação, dimensões 15 x 7 x 10 mm	Preven	UND	35	R\$ 40,02	R\$ 1.400,70
35	PONTA para sugador cirúrgico, estéril, descartável.	Maquira	UND	40	R\$ 32,60	R\$ 1.304,00
36	PORTA, amálgama, uso odontológico, em plástico, tamanho aproximado de 15,5cm.	Maquira	UND	40	R\$ 13,02	R\$ 520,80
37	POSICIONADOR, uso odontológico, de películas de Raios X. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 06 pecas	Maquira	KIT	10	R\$ 69,50	R\$ 695,00
38	POSICIONADOR radiográfico endodôntico. Embalagem com 04 unidades	Maquira	KIT	4	R\$ 60,02	R\$ 240,08
39	POSICIONADOR INFANTIL, uso odontológico, de películas de Raios X. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 06 pecas	Maquira	KIT	4	R\$ 73,08	R\$ 292,32
40	POTE, uso odontológico, de Dappen, de vidro. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	Preven	UND	70	R\$ 6,28	R\$ 439,60



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

41	POTE, uso odontológico, de Dappen, em plástico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	Maquira	UND	70	R\$ 5,21	R\$ 364,70
42	ROLETE de algodão para isolamento. Embalagem com 100 unidades	Ssplus	PCT	1700	R\$ 2,69	R\$ 4.573,00
43	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML com agulha de 25 x 07 - Cilindro 5 ml, altamente transparente permite a visualização nítida do fluido aspirado apresenta anel de retenção que impede o desprendimento do êmbolo. Pistão: confeccionado em TPE, atóxico, "látex free", em atenção às normas FDA. Escala de graduação com alto grau de precisão, traços e números de inscrição claros e legíveis. As seringas são embaladas em invólucro apropriado, garantindo integridade e esterilidade ao produto durante armazenamento e até o momento do uso. Esterilização válida por cinco anos, a partir da data de fabricação, com a embalagem intacta. Embalagem com 250 unidades	SR	CAIXA	20	R\$ 97,44	R\$ 1.948,80
44	SUGADOR ENDODONTICO, uso odontológico, bucal, descartável. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 20 unidades	Maquira	PCT	100	R\$ 13,82	R\$ 1.382,00
45	SUGADOR CIRURGICO, uso odontológico, bucal, descartável. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 20 unidades	Ssplus	CAIXA	120	R\$ 11,27	R\$ 1.352,40
46	SUGADOR, uso odontológico, bucal, descartável. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 40 unidades	Ssplus	PCT	700	R\$ 9,21	R\$ 6.447,00
47	TAÇA de borracha para profilaxia	Preven	UND	110	R\$ 1,73	R\$ 190,30



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

48	TIRA, de lixa, uso odontológico, de aço, 4 mm, para acabamento de amálgama. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: caixa com 12 unidades	Maquira	PCT	70	R\$ 10,43	R\$ 730,10
49	TIRA, uso odontológico, de lixa, em duas granulações, para acabamento em resina. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 150 unidades	Maquira	PCT	110	R\$ 19,01	R\$ 2.091,10
50	TIRA, uso odontológico, em poliéster, para acabamento em resina. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 50 unidades	Maquira	PCT	110	R\$ 7,63	R\$ 839,30
51	KIT CIRÚRGICO ESTÉRIL contendo 2 aventais com manga longa, 1 campo fenestrado 1,2x0,7m, 2 campos 0,7x0,7m, 1 campo 1,2x0,5m, 1 protetor de refletor, 2 protetores de cabo, 2 toalhas absorventes, 1 capa cadeira 1,9x0,85m, 2 máscaras tripla proteção, 2 toucas sanfonadas, 2 pares de sapatilhas propé.	Protdesc	KIT	200	R\$ 42,98	R\$ 8.596,00
TOTAL LOTE VI						R\$
158.999,97						
TOTAL GLOBAL: Cento e Cinquenta e Oito Mil Novecentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Sete Centavos.						



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 (SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 392/2021**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pela Prefeita Municipal, Sr^a. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, Pregão Eletrônico nº 001/2022, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº 392/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa **COMPEI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ: **11.768.299/0001-45**, localizada a **RUA LUIZ ALVES CAVALCANTE, Nº 689, SALA 104, BAIRRO: VILAR DOS TELES – SÃO JOAO DE MERITI/RJ CEP: 25.561-140**, representada pelo Sr **GABRIEL DE CARVALHO ALVES**, inscrito no CPF nº **167.767.957-38**, RG **2488223-89** DETRAN/RJ, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PENSO ODONTOLÓGICO VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 392/2021 nos anexos do edital PE 001/2022 (SRP) e na proposta vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de R\$ **75.888,00 (setenta e cinco mil oitocentos e oitenta reais)**, sendo os seguintes itens e preços relacionados no **ANEXO I** desta Ata de Registro de Preços:

2.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preço será de 06 (seis) meses, a partir da data da sua assinatura, prorrogável uma vez, pelo mesmo período, se comprovada a vantajosidade de suas condições negociais.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2022, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independentemente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 25 de fevereiro de 2022.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI - ME
FORNECEDOR REGISTRADO

Testemunhas:

1) _____
CPF

2) _____
CPF



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ANEXO I
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022
PEGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

LOTE VII - KIT DE HIGIENE ORAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	ESCOVA dental,adulto,cerdas macias. Embalagem com dados do fabricante,data de fabricação e prazo de validade. MARCA: ALG DENTAL Nº DO REGISTRO DO PRODUTO: 25351.244864/2020-34	UND	30600	R\$ 0,45	R\$ 13.770,00
2	FIO, dental, rolo com no mínimo 25 m. Embalagem com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. MARCA: ALG DENTAL Nº DO REGISTRO DO PRODUTO:25351.234179/2020-08	UND	30600	R\$ 0,69	R\$ 21.114,00
3	CREME, dental, com mínimo de 1.500 ppm de flúor, ação bacteriana. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saúde. Embalagem: bisnaga com 90 g MARCA: ALG DENTAL Nº DO REGISTRO DO PRODUTO:25351.335930/2020-84	UND	30600	R\$ 1,34	R\$ 41.004,00
TOTAL DO LOTE VII (setenta e cinco mil oitocentos e oitenta e oito reais)					R\$ 75.888,00



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 (SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 392/2021**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pela Prefeita Municipal, Srª. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, Pregão Eletrônico nº 001/2022, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº 392/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa **NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - ME**, inscrita no CNPJ: **12.095.582/0001-16**, localizada a **RUA CASTRO, Nº 145, BAIRRO: VILA VERA CRUZ – APUCARANA/PR CEP: 86.804-290**, representada pelo Sr **RAFAEL MACHADO**, inscrito no CPF nº **050.247.779-21**, RG **92457440-0** SSP/PR, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PENSO ODONTOLÓGICO VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 392/2021 nos anexos do edital PE 001/2022 (SRP) e na proposta vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de R\$ **333.000,00 (trezentos e trinta e três mil reais)**, sendo os seguintes itens e preços relacionados no **ANEXO I** desta Ata de Registro de Preços:

2.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preço será de 06 (seis) meses, a partir da data da sua assinatura, prorrogável uma vez, pelo mesmo período, se comprovada a vantajosidade de suas condições negociais.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2022, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independentemente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 25 de fevereiro de 2022.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

NOSSA DENTAL PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS LTDA - ME
FORNECEDOR REGISTRADO

Testemunhas:

1) _____
CPF

2) _____
CPF



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ANEXO I
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022
PEGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

LOTE IX - INSTRUMENTAIS ESPECIAIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. TOTAL	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ARTICULADOR tipo charneira, metal, com mola, para laboratório de prótese	UND	20	MAC DENTAL Articulador	R\$ 143,30	R\$ 2.866,00
2	BANDEJA inox para uso odontológico alt 10mm larg 130mm comp. 229mm	UND	70	FAVA Bandeja Inox	R\$ 65,18	R\$ 4.562,60
3	CONTRA-ÂNGULO INTRA 2068 FGBM rotação de transmissão 1:1 rotação máxima 25000 RPM tem spray externo único e é recomendado para micromotor 500.	UND	29	DENTFLEX Contra ângulo FX	R\$ 633,70	R\$ 18.377,30
4	CANETA, extra torque 605 uso odontológico, alta rotação, refrigeração a água por 3 furos, inserção de brocas por pressão	UND	28	DENTEMED Caneta De Alta Rotação	R\$ 452,00	R\$ 12.656,00
5	LOCALIZADOR apical ,aparelho eletrônico para uso durante a medição do comprimento do canal radicular por meio de tecnologia multifrequencial. Detentor de modo demonstrativo, escala regressiva em décimos de milímetros a partir de 2mm aquém da saída foraminal, visor de LCD colorido e com bateria recarregável de Níquel metal Hidreto. Voltagem 110. Apresentação Comercial: 01 (uma) Unidade de Controle; 02 (dois) Clips Labiais; 02 (dois) Ganchos de Ligação; 02 (dois) Conectores Bifurcados; 01 (um) Cabo de Medição; 01 (um) Carregador e 01(um) Manual de Instruções.	UND	2	SCHUSTER Finepex	R\$ 2.186,50	R\$ 4.373,00
6	MOTOR DE BANCADA, com chicote para prótese dentária. 110 volts, com cabo completo, caneta mini, chave e pino de aperto.	UND	2	BELTEC Mini Motor	R\$ 423,31	R\$ 846,62
7	MOTOR DE SUSPENSÃO, com chicote para prótese dentária. 110 volts, com cabo completo, caneta mini, chave e pino de aperto.	UND	3	BELTEC Mini Motor	R\$ 423,31	R\$ 1.269,93
8	MICRO MOTOR 181D. Encaixe Borden. Spray interno. Rotação 5.000 a 20.000 rpm Sentido de rotação ajustável. Sistema Universal INTRAmatic. Esterilizável em autoclave a 135°C.	UND	28	DENTFLEX ML01	R\$ 801,20	R\$ 22.433,60



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

9	MOTOR ENDODÔNTICO - aparelho eletromecânico capaz de realizar movimento rotatório e reciprocante. Compatíveis com os sistemas Wave One, Wave One Gold, Protaper e demais sistemas disponíveis no mercado. Apresenta visor de LCD colorido e possibilidade de 13 programas distintos, sendo 6 padronizados (Wave One, Protaper Universal, Protaper Next, Pathfile, Reciproc e Gates) e 7 livres para configuração individual. Desprovido de pedal, detentor de mecanismo de auto reverso nas opções: automático, semi automático ou sem o mesmo. Acionamento na peça de mão. Bateria de níquel metal hidreto. Permite ajuste de velocidade na faixa de 250 a 1200 rpm e torque entre 0,6 e 4,0N.Cm.Equipamento bivolt(110V e 220V).Apresentação Comercial: 1 Unidade de controle de 580 gramas e dimensões totais de: A (altura)107mm X L (largura) 107mm X P (profundidade) 196mm; 1 Peça de mão de 150 gramas com cabo e conector; 1 Contra ângulo 6:1 de 36 gramas ajustável em 6 posições; 1 Base para a peça de mão; 1 Carregador com plugs intercambiáveis EU, UK, USA e AUS; 1 Cartão de Torque; 1 Manual com Instruções de Uso. Prazo de Validade: Indeterminado	UND	2	DENTSPLY Motor endodôntico	R\$ 9.700,00	R\$ 19.400,00
10	NEGATOSCÓPIO odontológico	UND	3	BIOTRON Negato Slim	R\$ 273,95	R\$ 821,85
11	ULTRASSON (Caviflex) para profilaxia odontológica. Seu encaixe ao equipo se dá através de modelos de conexão borden cujas dimensões estão de acordo com a norma ISSO 9168	UND	12	DENTFLEX Caviflex 6000	R\$ 846,40	R\$ 10.156,80
12	ULTRA SOM , equipamento de profilaxia odontológica, com jato de bicarbonato de sódio e ultra som, 110 volts, kit de pontas, potência de 60 v.	UND	12	KONDENTECH Scalerjet	R\$ 1.937,25	R\$ 23.247,00
13	PANELA polimerizadora ou panela de faceta elétrica de pressão (para cozimento de prótese com capacidade técnica para 3 muflas e capacidade em 3 litros)	UND	2	PROTECNI Panela Polimerizadora	R\$ 3.286,15	R\$ 6.572,30
14	SELADORA , para selagem de envelopes próprios para esterilização (papel/plástico) possui sistema integrado de corte e suporte para rolo, área de selagem 25cm, espessura de selagem 9mm, voltagem 127 v, potência 500 w	UND	11	AGIR Protect seal	R\$ 347,00	R\$ 3.817,00
15	VIBRADOR DE GESSO aparelho vibrador para gesso voltagem 110volts, potencia de 40 W e frequência de 50/60hz	UND	2	ESSENCE DENTAL Vibramax	R\$ 300,00	R\$ 600,00
TOTAL LOTE IX						R\$ 132.000,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

LOTE X - CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. TOTAL	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AMALGAMADOR em cápsula pré-dosificado	UND	11	KONDENTECH YG100	R\$ 767,00	R\$ 8.437,00
2	AUTOCLAVE 51 L- para esterilização a vapor, adequada para consultórios odontológicos para clínicas médicas, laboratórios e ambulatórios hospitalares. Fácil manuseio. Possui 1 programa de esterilização. Secagem com porta entreaberta. Conta com 13 sistemas de segurança. Sistema com micro controlador. Capacidade 51 litros, 03 bandejas. Câmara em alumínio, 02 anos de garantia.	UND	12	DIGITALE 5.4	R\$ 5.417,10	R\$ 65.005,20
3	AVENTAL de chumbo 0,25P, paciente com protetor, para proteger da radiação; com protetor para tireoide 60x76 cm.	UND	4	N MARTINS Avental de chumbo	R\$ 547,54	R\$ 2.190,16
4	BOMBA À VÁCUO para até 2 consultórios - Alimentação: 127/220 V Frequência: 50/60 Hz Motor: 1/2 CV - 0,37 KW RPM: 2870 - 50Hz / 3444 - 60Hz Potência Nominal: 665 VA corrente com terminal: 4,6 A - 220 v~ / 9,2 A - 110 v~ Tensão do comando: 24 V~ Vácuo máximo: 400 mm/Hg Consumo de água: 0,400 L/min Peso líquido: 21,90 Kg Vazão máxima: 200 L/min Altura: 40,00 cm Largura: 39,00 cm Comprimento: 44,00 cm Validade: Indeterminada, *com filtro de detritos para maior segurança, evitando desgaste e travamentos, aumentando a vida útil do equipamento. • Com sistema de descarga direta no esgoto.	UND	1	EVOXX EVO2	R\$ 3.140,00	R\$ 3.140,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

5	<p>CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO COMPLETO: CADEIRA: Possui 8 movimentos, sendo 4 individuais, 3 programáveis (2 posições de trabalho e volta a zero programadas pelo profissional) e Last Position. Apoia braço direito e esquerdo rebatível. Opção de cabeceira standard com movimentação padrão ou cabeceira biarticulada com múltiplos movimentos. MESA DE EQUIPO: Suporte integrado e escalonada (evita queda involuntária dos instrumentos) para até 4 posições. Acompanha seringa triplíce e 2 mangueiras Borden (para alta e baixa rotação). Possui regulagem externa de ar e de água do spray dos instrumentos. Braços com movimentação horizontal e vertical, com ajuste de altura manual. UNIDADE AUXILIAR: Rebatível em 90º, possui suporte para até 3 posições. Opção de cuba removível de polímero inquebrável ou porcelana autoclavável. Acompanha sistema de sucção venturi com mangueira de 6,3mm. Possui esguicho de água removível e autoclavável. A tubulação totalmente embutida garante melhor assepsia. O novo separador de detritos, localizado nas mangueiras de sucção, facilita a limpeza. REFLETOR FECHADO: Possui dupla alça para movimentação com pega ergonômica para o dentista e a assistente. Gera luz fria (cor branca neutra) que impede desvios de identificação de cores da resina. Acionamento progressivo ou 3 posições pré-programadas de intensidade de luz, variando de 22.000 (= 15%) a 6.000 LUX. Acompanha Mocho Clinic.</p>	UND	5	DENTEMED Prime 5 flex	R\$ 14.530,00	R\$ 72.650,00
6	CÂMERA escura para revelação de RX	UND	2	ESSENCE DENTAL Camara escura	R\$ 185,00	R\$ 370,00
7	COMPRESSOR , Volume Interno de Ar 40 volume de aspirado 12, pressão máxima de operação 120, número de cabeçotes 2, estágio 1, nível de ruído 52, com pintura interna e regulador de pressão, acionamento de motor direto, isento de óleo, ideal para 1 ou 2 consultórios, dimensões de compressor C50 x L40 x A70, dimensões da embalagem C60 x L50 x A85, peso 39, garantia de 01 ano.	UND	5	MOTOMIL CMO-8/50	R\$ 2.725,00	R\$ 13.625,00
8	DESTILADOR de água para autoclave capacidade de reservatório de água destilada 3,8 litros, capacidade de reservatório água comum 4 litros, duração do ciclo completo 6 a 8 horas dimensões (cm) 27 argurax 33 altura x 27,6 profundidade voltagem 127 v frequência 60 HZ potência 550watts modelo 127v e 450watts peso líquido 3,4 kg peso bruto 4 kg	UND	24	CHRISTOFOLI Destilador	R\$ 839,11	R\$ 20.138,64



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

9	FOTOPOLIMERIZADOR, uso odontológico, com chave seletora de 03 posições, seletora de ciclo de polimerização, para operar em ciclos de polimerização de 10 a 20 segundos. Com alarme sonoro ao fim de cada ciclo de polimerização, tensão 110 / 220 volts/60Hz, fusível 03 amperes, lâmpada tungstênio/halogeno 21 volts/1500watts, comprimento do cabo de fibra de 1,5 metros.	UND	27	KONDENTECH LED6	R\$ 572,00	R\$ 15.444,00
TOTAL LOTE X						R\$ 201.000,00
VALOR TOTAL DOS LOTES						R\$ 333.000,00